АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА АЗОВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21.05.2024 № 397

г. Азов

Об экспертной комиссии по определению мест, нахождение в которых

может причинить вред здоровью детей, их физическому,

интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию,

в том числе по недопущению нахождения детей в ночное время в

общественных местах без сопровождения родителей (лиц, их замещающих)

или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей

В соответствии с Областным законом Ростовской области от 16.12.2009

№ 346- ЗС «О мерах по предупреждению причинения вреда здоровью детей, их

физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному

развитию», для оценки предложений об определении мест, нахождение в

которых может причинить вред здоровью детей, их физическому,

интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, в

том числе по недопущению нахождения детей в ночное время в общественных

местах без сопровождения родителей (лиц, их замещающих) или лиц,

осуществляющих мероприятия с участием детей» на территории

муниципального образования «Город Азов», Администрация города Азова

п о с т а н о в л я е т:

1. Создать при Администрации города Азова экспертную комиссию по

определению мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью

детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и

нравственному развитию, в том числе по недопущению нахождения детей в

ночное время в общественных местах без сопровождения родителей (лиц, их

замещающих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей.

2. Утвердить состав экспертной комиссии по определению мест,

нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому,

интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, в

том числе по недопущению нахождения детей в ночное время в общественных

местах без сопровождения родителей (лиц, их замещающих) или лиц,

2

2

осуществляющих мероприятия с участием детей, согласно приложению № 1

к настоящему постановлению.

3. Утвердить Положение об экспертной комиссии по определению мест,

нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому,

интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, в

том числе по недопущению нахождения детей в ночное время в общественных

местах без сопровождения родителей (лиц, их замещающих) или лиц,

осуществляющих мероприятия с участием детей, согласно приложению № 2

к настоящему постановлению.

4. Признать утратившими силу постановления Администрации города

Азова по Перечню согласно приложению № 3 к настоящему постановлению.

5. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и

размещению на официальном сайте Администрации города Азова в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Направить настоящее постановление в Правительство Ростовской

области для включения в регистр муниципальных нормативных правовых актов

Ростовской области.

7. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя

главы Администрации по социальным вопросам - директора Департамента

социального развития г. Азова Давлятову С.В.

И.о. главы Администрации

города Азова                                                                                Р.И. Ткаченко

http://www.donland.ru/documents/O-priznanii-utrativshimi-silu-nekotorykh-pravovykh-aktov-Rostovskojj-oblasti?pageid=128483&mid=134977&itemId=19445#p

3

3

Приложение № 1

к постановлению

Администрации города Азова

от 21.05.2024 № 397

СОСТАВ ЭКСПЕРТНОЙ КОМИССИИ

по определению мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью

детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и

нравственному развитию, в том числе по недопущению нахождения детей в

ночное время в общественных местах без сопровождения родителей (лиц, их

замещающих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей в

муниципальном образовании «Город Азов»

Давлятова

Светлана Владимировна

- заместитель главы Администрации по

социальным вопросам - директор Департамента

социального развития г. Азова, председатель

комиссии

Мирошниченко

Елена Дмитриевна

- начальник Управления образования

Администрации города Азова, заместитель

председателя комиссии

Гуренко

Виктория Михайловна

- главный специалист - ответственный

секретарь комиссии по делам

несовершеннолетних и защите их прав

Администрации города Азова, секретарь

комиссии

Члены комиссии:

Клименко

Ирина Валерьевна

- начальник ОПДН отдела УУП и ПДН МО

МВД России «Азовский», майор полиции

(по согласованию)

Кочевная

Оксана Сергеевна

Кайстрова

Марина Анатольевна

- начальник отдела развития туризма

Администрации города Азова

- начальник отдела по делам молодежи

Департамента социального развития города

Азова

4

4

Карасев

Евгений Владимирович

Мирошниченко

Александр Анатольевич

Бакуменко

Татьяна Вадимовна

Скрябина

Елена Юрьевна

Соколенко

Наталья Анатольевна

- депутат Азовской городской Думы по округу

№ 22 (по согласованию)

- протоиерей, настоятель Полкового Храма

Азовской Иконы Божьей Матери

(по согласованию)

- начальник отдела культуры и искусства

Департамента социального развития города

Азова

- заместитель главы администрации города

Азова по вопросам промышленности,

экономики и инвестиций

- начальник отдела потребительского рынка и

поддержки предпринимательства

Администрации города Азова

Зинченко

Никита Викторович

- главный редактор газеты «Азовская неделя»

(по согласованию)

Управляющий делами

      администрации                                                                                   И.Н. Дзюба

5

5

Приложение № 2

к постановлению

Администрации города Азова

от 21.05.2024 № 397

ПОЛОЖЕНИЕ

О порядке деятельности экспертной комиссии по определению мест,

запрещенных для посещения детьми, а также мест, запрещенных для

посещения детьми в ночное время без сопровождения родителей (лиц, их

замещающих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей в

муниципальном образовании «Город Азов»

1.Общие положения

1.1. Настоящее Положение об экспертной комиссии по определению

мест, запрещенных для посещения детьми, а также мест, запрещенных для

посещения детьми в ночное время без сопровождения родителей (лиц, их

заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей, на

территории муниципальном образовании «Город Азов» (далее – Положение)

определяет порядок деятельности экспертной комиссии по определению мест,

запрещенных для посещения детьми, а также мест, запрещенных для

посещения детьми в ночное время без сопровождения родителей (лиц, их

заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей, на

территории муниципального образования «Город Азов» (далее – Экспертная

комиссия).

1.2. Экспертная комиссия является совещательным коллегиальным

органом, созданным при Администрации города Азова, для оценки

предложений  по определению мест, запрещенных для посещения детьми,

которые могут причинить вред здоровью, их физическому, интеллектуальному,

психическому, духовному и нравственному развитию, а также мест,

запрещенных для посещения детьми в ночное время без сопровождения

родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с

участием детей, а также выработки рекомендаций по утверждению перечня

таких мест на территории муниципального образования «Город Азов».

1.3. Экспертная комиссия в своей деятельности руководствуется

федеральными законами от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав

ребенка в Российской Федерации», от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах

системы профилактики безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних», Областным законом от 16.12.2009 № 346-ЗС «О мерах

по предупреждению причинения вреда здоровью детей, их физическому,

интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию»,

consultantplus://offline/ref=7FE833885F1386887F896DB454813718666A2905C0598D30797BE6F3E9E921B1301534F8AF2600CE6BE93B0A9271B045708299B63095354EBCo9I
consultantplus://offline/ref=7FE833885F1386887F896DB454813718666A200EC05D8D30797BE6F3E9E921B122156CF4AD201FC768FC6D5BD4B2o5I

6

6

Решением Азовской городской Думы седьмого созыва от 26.02.2020 № 40 «Об

утверждении Порядка создания Азовской городской экспертной комиссии»,

настоящим Положением.

1.4. Задачей экспертной комиссии является оценка предложений по

определению мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью

детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и

нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не

допускается нахождение детей без сопровождения родителей (иных законных

представителей), а также лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей

на территории муниципального образования «Город Азов» (далее –

предложения об определении мест).

1.5. Экспертная комиссия создается на неопределенный срок.

2. Статус и состав экспертной комиссии

2.1. Экспертная комиссия является коллегиальным совещательным

органом при Администрации муниципального образования «Город Азов».

2.2. Экспертная комиссия состоит из председателя, заместителя

председателя, секретаря и членов экспертной комиссии.

2.3. Персональный состав экспертной комиссии утверждается

постановлением администрации города Азова.

2.4. Председатель экспертной комиссии:

2.4.1 руководит деятельностью экспертной комиссии и несет

персональную ответственность за выполнение возложенных на нее задач и

функций;

2.4.2 утверждает повестку заседания экспертной комиссии;

2.4.3 определяет время и место проведения заседания экспертной

комиссии;

2.4.4 подписывает протоколы заседаний экспертной комиссии и иные

документы, подготовленные по результатам заседания экспертной комиссии.

2.5. Секретарь экспертной комиссии:

2.5.1 составляет повестку заседания экспертной комиссии;

2.5.2 организует явку членов экспертной комиссии на очередное

заседание;

2.5.3 ведет протокол заседания экспертной комиссии, готовит документы,

выносимые на рассмотрение экспертной комиссии;

2.5.4 оформляет решение экспертной комиссии по рассматриваемым

вопросам.

2.6. Члены экспертной комиссии:

2.6.1 участвуют в планировании работы экспертной комиссии и

подготовке документов, выносимых на рассмотрение экспертной комиссии;

2.6.2 лично принимают участие в заседаниях экспертной комиссии;

2.6.3 своевременно, не менее чем за 2 рабочих дня до заседания

7

7

экспертной комиссии, направляют председателю экспертной комиссии

уведомление о невозможности принять участие в заседании экспертной

комиссии с указанием причин.

2.7. При отсутствии председателя экспертной комиссии исполняет его

функции заместитель председателя экспертной комиссии.

3. Порядок деятельности экспертной комиссии

3.1. Заседания экспертной комиссии проводятся во время и месте,

определенные председателем экспертной комиссии.

3.2. Заседание считается правомочным, если на нем присутствует

большинство от установленного числа ее состава.

3.3. Решения экспертной комиссии принимаются открытым голосованием

простым большинством голосов на основании всестороннего, полного,

объективного и непосредственного исследования материалов и информации,

имеющихся для проведения экспертизы поступивших предложений об

определении мест. При равенстве голосов решающим считается голос

председательствующего на заседании экспертной комиссии.

3.4. Решение экспертной комиссии оформляется протоколом, в котором

должны быть указаны:

3.4.1 наименование экспертной комиссии;

3.4.2 дата и место заседания экспертной комиссии;

3.4.3 фамилия и инициалы председательствующего;

3.4.4 персональный состав экспертной комиссии;

3.4.5 содержание вопросов, выносимых на обсуждение экспертной

комиссии;

3.4.6 пояснения, мнения и заключения лиц, участвующих в проведении

экспертизы.

3.5. Протокол заседания экспертной комиссии подписывается

председательствующим на заседании экспертной комиссии. Протокол

экспертной комиссии является основанием для оформления заключения по

результатам экспертизы.

3.6. По результатам проведения экспертизы по каждому предложению об

определении мест подготавливается заключение, которое должно содержать

одну из следующих рекомендаций:

3.6.1 включить предложенные места в перечень мест на территории

муниципального образования «Город Азов», нахождение в которых может

причинить детям, не достигшим возраста 18 лет, вред здоровью, физическому,

интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию;

3.6.2 включить предложенные места в перечень общественных мест на

территории муниципального образования «Город Азов», в которых не

допускается нахождение детей, не достигших возраста 16 лет, в ночное время

без сопровождения (иных законных представителей) или лиц, осуществляющих

8

8

мероприятия с участием детей;

3.6.3 не включать предложенные места в перечень мест на территории

муниципального образования «Город Азов», нахождение в которых может

причинить детям, не достигшим возраста 18 лет, вред здоровью, физическому,

интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию;

3.6.4 не включать предложенные места в перечень общественных мест на

территории муниципального образования «Город Азов», в которых не

допускается нахождение детей, не достигших возраста 16 лет, в ночное время

без сопровождения родителей (иных законных представителей) или лиц,

осуществляющих мероприятия с участием детей;

3.6.5 исключить предложенные места из перечня мест на территории

муниципального образования «Город Азов», нахождение в которых может

причинить детям, не достигшим возраста 18 лет, вред здоровью, физическому,

интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию;

3.6.6 исключить предложенные места из перечня общественных мест на

территории муниципального образования «Город Азов», в которых не

допускается нахождение детей, не достигших возраста 16 лет, в ночное время

без сопровождения родителей (иных законных представителей) или лиц,

осуществляющих мероприятия с участием детей.

На основании поступившего заключения экспертной комиссии глава

Администрации  города Азова поручает экспертной комиссии по делам

несовершеннолетних и защите их прав подготовку проекта постановления

администрации города Азова по определению либо исключению мест,

нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому,

интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, и

общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение

детей без сопровождения родителей (иных законных представителей) или лиц,

осуществляющих мероприятия с участием детей на территории

муниципального образования «Город Азов».

3.9. Обжалование действий (бездействия) экспертной комиссии

осуществляется в установленном законодательством порядке.

Управляющий делами

     администрации                                                                               И.Н. Дзюба

9

9

Приложение № 3

к постановлению

Администрации города Азова

от 21.05.2024 № 397

ПЕРЕЧЕНЬ

постановлений Администрации города Азова,

признанных утратившими силу

1. Постановление Администрации города Азова от 17.03.2010 № 443

«О создании экспертной комиссии».

2. Постановление Администрации города Азова от 19.12.2012 № 2588

«О внесении изменений в постановление администрации города Азова

от 17.03.2010 № 443».

3. Постановление Администрации города Азова от 02.07.2015 № 1362

«О внесении изменений в постановление администрации города Азова

от 17.03.2010 № 443».

4. Постановление Администрации города Азова от 18.07.2016 № 1337

«О внесении изменений в постановление администрации города Азова

от 17.03.2010 № 443».

Управляющий делами

 администрации                                                                                   И.Н. Дзюба